
2023학년도

상하중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

상하중학교



상하중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-10-05 예산액 507,113,000

제1조 2023학년도 상하중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 507,113,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친  수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추

가경정예산에 반영한다.

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 상하중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 507,113 271,933 235,180 86.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -700 71,087 14

학생복지/교육격차 해소 -679 38,171 7.5

기본적 교육활동 107,773 154,425 30.4

선택적 교육활동 3,920 16,900 3.3

교육활동 지원 112,100 143,984 28.3

학교 일반운영 12,766 81,546 16

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 172,965 420,245 82.8

이전수입 기타이전수입 60,595 60,595 11.9

자체수입 학부모부담수입 -730 12,312 2.4

자체수입 행정활동수입 2,350 2,410 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,551 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 490,840 257,280 233,560

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 420,245 247,280 172,965

1.교육비특별회계전입금수입 420,245 247,280 172,965

1.교육비특별회계전입금 420,245 247,280 172,965

1.학교운영비전입금 168,752 159,635 9,117 학교기본운영비 : 9,117,000원 * 1개교 = 9,117,000

2.목적사업비전입금 251,493 87,645 163,848
(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 농어촌학교 순

회수당 : 5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 농어촌학교 순

회수당 : 3,790,000원 * 1개교 =
3,790,000

(성립전_2추)두드림학교운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)두드림학교운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)진로교육 운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비  : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)여생용 위생용품 지원비 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_2추)중등 교과보충 프로그램 운영비 :

 32,784,000원 * 1교 =
32,784,000

(성립전_2추)노동인권교육지원 : 250,000원 * 

1개교 =
250,000

(성립전_2추)교수학습환경개선사업비 : 

26,000,000원 * 1교 =
26,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)예술교과현대화사업 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)소규모 체육시설 설치지원비 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

3.기타이전수입 60,595 0 60,595

1.기타공공이전수입 60,595 0 60,595

1.기타공공지원금 60,595 0 60,595
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 60,595 0 60,595
(성립전_2추)2023학년도 주변지역 명문학교 육

성사업 지원금 : 34,595,000원 * 1교 =
34,595,000

(성립전_2추)2023년도 글로벌문화체험 사업자

지원사업비 : 26,000,000원 * 1개교 =
26,000,000

2.자체수입 14,722 13,102 1,620

1.학부모부담수입 12,312 13,042 -730

1.수익자부담수입 12,312 13,042 -730

1.급식비 12,312 13,042 -730

1.급식비 12,312 12,312 0

2.우유급식비 0 730 -730 우유대금 : -730,000원*1년= -730,000

2.행정활동수입 2,410 60 2,350

1.자산수입 250 0 250

1.자산매각대 250 0 250

1.자산매각대 250 0 250 불용물품매각대금 : 250,000원*1년= 250,000

2.기타행정활동수입 2,160 60 2,100

1.이자수입 1,660 60 1,600

1.이자수입 1,660 60 1,600 예금이자 수입 : 1,600,000원*1년= 1,600,000

2.기타행정활동수입 500 0 500

1.기타행정활동수입 500 0 500 수도광열비 : 500,000원*1년= 500,000

3.기타수입 1,551 1,551 0

1.전년도이월금 1,551 1,551 0

1.순세계잉여금 1,551 1,551 0

1.순세계잉여금 1,551 1,551 0

1.순세계잉여금 1,551 1,551 0

세입합계 507,113 271,933 235,180
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 71,087 71,787 -700

1.기타 교직원보수 64,257 64,257 0

1.교직원대체인건비 64,257 64,257 0

1.교원대체인건비 64,257 64,257 0

1.기간제교원인건비 58,925 58,925 0

2.기간제교원법정부담금 5,332 5,332 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,830 7,530 -700

1.교직원역량강화 3,850 4,550 -700

1.직무연수 3,850 4,550 -700

1.일반수용비 3,250 3,250 0

2.운영수당 600 1,300 -700 교원보호교육외1건 : -700,000원*1회= -700,000

2.교직원복지 2,980 2,980 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 1,980 1,980 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 390 390 0

3.일반업무추진비 390 390 0

2.학생복지/교육격차 해소 38,171 38,850 -679

1.급식 관리 14,762 15,674 -912

1.학교급식운영 14,762 15,674 -912

1.우유급식비 0 912 -912

1.우유급식비 0 912 -912 우유대금 : -912,000원*1년= -912,000

2.비조리교급식비 14,762 14,762 0

1.전출금 14,762 14,762 0

2.보건관리 15,527 15,347 180

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,533 8,353 180

1.응급학생후송비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 503 503 0

1.학생복지비 503 503 0

3.보건실운영 5,180 5,000 180

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 1,130 950 180
(성립전_2추)여학생위생용품구입비 : 

22,500원*8명=
180,000

3.비품구입비 3,450 3,450 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 475 475 0

2.목적사업업무추진비 25 25 0

5.교직원결핵검진 350 350 0

1.교직원복지비 350 350 0

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 6,994 6,994 0

1.먹는물관리 2,741 2,741 0

1.일반수용비 2,741 2,741 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.어린이활동공간관리 1,673 1,673 0

1.일반수용비 1,673 1,673 0

3.학생복지 7,882 7,829 53

1.교육복지우선 1,600 1,600 0

1.교육복지사업 운영비 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지운영 6,282 6,229 53
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생교과서구입 2,982 2,929 53

1.교육운영비 2,982 2,929 53 교과서 구입 : 53,000원*1교= 53,000

2.학생교복구입 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

3.기본적 교육활동 154,425 46,652 107,773

1.교과 활동 99,529 17,660 81,869

1.교과활동지원 83,319 1,450 81,869

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.보충과정운영 32,784 0 32,784

1.운영수당 18,700 0 18,700 교과보충 강사비 : 36,000원*2회*4일 = 288,000

(성립전_2추)교과보충 강사비 : 42,000원

*400차시=
16,800,000

(성립전_2추)방학중 강사비 : 31,000원*52

차시=
1,612,000

2.교육운영비 14,084 0 14,084
(성립전_2추)국어 프로그램 간식비 : 

3,000원*2명*2회*17일=
204,000

(성립전_2추)국어 프로그램 교재 및 교수학습용품비 : 

교재 20,000원*5회*2명 +학습용품 98,000원*2명=
396,000

영어 프로그램 간식비 : -12,000원*1회= -12,000

(성립전_2추)영어 프로그램 간식비 : 

3,000원*6명*2회*17일=
612,000

영어 프로그램 교재 및 교수학습용품비 : 

12,000원*1회=
12,000

(성립전_2추)영어 프로그램 교재 및 교수학습용품비 : 

교재 20,000원*6명*5회 +학습용품 98,000원*6명=
1,188,000

사회 프로그램 간식비 : -10,000원*1회= -10,000

(성립전_2추)사회 프로그램 간식비 : 

3,000원*5명*2호*17일=
510,000

사회 프로그램 교재 및 교수학습용품비 : 

10,000원*1회=
10,000

(성립전_2추)사회 프로그램 교재 및 교수학습용품비 : 

교재 20,000원*5회*5명 + 학습용품 98,000원*5명=
990,000

(성립전_2추)과학 프로그램 간식비 : 

3,000원*5명*2회*17일=
510,000

(성립전_2추)과학 프로그램 교재 및 교수학습용품비 : 

교재 20,000원*5명*5회 + 학습용품비 98,000원*5명=
990,000

(성립전_2추)3R's 프로그램 간식비 : (3,000원*2

명*34일)+(3,000원*1명*2회*16일)=
300,000

(성립전_2추)3R's 프로그램 교재 및 교수학습용품비 : 

교재 20,000원*3명*5회 + 학습용품 100,000원*3명=
600,000

(성립전_2추)수학 프로그램 간식비 : (3,000원

*11명*2회*15일)+(3,000원*7명*2회*13일)=
1,536,000
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(성립전_2추)수학 프로그램 교재 및 교수학습용품비 : 

교재 20,000원*10명*12.5회 + 403,600원*10명*1회=
6,536,000

수학 프로그램 교재 및 교수학습용품비 : 

-288,000원*1회=
-288,000

3.기초학력지도 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 300 300 0

4.순회교사운영 9,490 0 9,490

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)농어촌순회수당 :  1,200,000

원*1학기=
1,200,000

(성립전_2추)농어촌순회수당 : 1,200,000

원*1학기=
1,200,000

2.여비 7,090 0 7,090
(성립전_2추)순회교사 여비 : 4,500,000원

*1학기=
4,500,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : (20,000원

*129회)+(10,000원*1회)=
2,590,000

5.학생복지지원(명문학교) 6,059 0 6,059

1.학생복지비 6,059 0 6,059 고입장학금 : 201,800원*5명= 1,009,000

(성립전_2추)고입장학금 : 300,000원*3명= 900,000

(성립전_2추)신입생 체육복 : (100,000원

*11명)+(150,000원*11명)=
2,750,000

졸업앨범 및 기념품 : 91,900원*10권= 919,000

(성립전_2추)졸업앨범 및 기념품 : 37,000

원*13부=
481,000

6.학력및특기신장(명문학교) 23,434 0 23,434

1.운영수당 19,636 0 19,636 교과 방과후 강사비 : -37,000원*8시간= -296,000

(성립전_2추)교과 방과후 강사비 : 37,000

원*192시간=
7,104,000

(성립전_2추)교과 방과후 교통비 : 

(10,000원*46회)+(20,000원*46회)=
1,380,000

교과 방과후 교통비 : -10,000원*2회= -20,000

(성립전_2추)특기적성 방과후 강사비 : 

(37,000원*224시간)+(36,000원*46시간)=
9,944,000

특기적성 방과후 강사비 : -37,000원*18시

간=
-666,000

(성립전_2추)특기적성 방과후 교통비 : 

(10,000원*92회) + (20,000원*69회)=
2,300,000

특기적성 방과후 교통비 : -10,000원*11회

=
-110,000

2.교육운영비 3,798 0 3,798
(성립전_2추)교과방과후 교재비 및 재료비

 : 250,000원*6강좌=
1,500,000

교과방과후 교재비 및 재료비 : -11,000원

*6권=
-66,000

(성립전_2추)특기적성 음향 및 조명비 : 

1,800,000원*1세트=
1,800,000
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특기적성 방과후 재료비 : -77,000원*10회

=
-770,000

(성립전_2추)특기적성 방과후 재료비 : 

166,750원*8강좌=
1,334,000

7.창의인성함양프로그램(명문학교) 5,102 0 5,102

1.교육운영비 5,102 0 5,102
(성립전_2추)테마식현장체험학습 제경비 :

 2,000원*1회=
2,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습 숙식비

 : 144,000원*25명=
3,600,000

(성립전_2추)테마식 현장체학습 중식비 : 

60,000원*25명=
1,500,000

8.두드림학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,728 0 1,728
(성립전_2추)강사비 : 36,000원*3과목*16

회=
1,728,000

2.교육운영비 3,122 0 3,122
(성립전_2추)교재 구입비 : 15,000원*11명

*2권=
330,000

(성립전_2추)필기구 구입비 : 3,350원*20

개=
67,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*11명*5

회=
165,000

(성립전_2추)사제동행프로그램운영 : 

20,000원*14명*2회=
560,000

(성립전_2추)나의장점찾기캠프프로그램운

영 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)과학실 생활탐사 진로탐색운

영비 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)꿈지도그리기 진로캠프운영 :

 500,000원*1회=
500,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)협의회비 : 30,000원*5회= 150,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 990 990 0

1.교과운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

4.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.과학 교과활동 6,720 6,720 0

1.교과운영 6,720 6,720 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0
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2.비품구입비 1,900 1,900 0

6.체육 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0 교육용소모품구입 : 50,000원*6종*2회= 600,000

건강체력교실교육운영소모품구입 : 

-600,000원*1회=
-600,000

3.비품구입비 600 600 0

7.예술 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

8.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 51,042 25,138 25,904

1.자율활동 11,072 10,941 131

1.학생회활동지원 1,950 1,500 450

1.교육운영비 1,950 1,500 450 학생회활동 : 150,000원*3회= 450,000

2.학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.과학경연대회 0 400 -400
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1.교육운영비 0 400 -400 과학경연대회참가경비 : -240,000원*1회 = -240,000

과학경연대회참가물품구입 : -160,000원*1

회=
-160,000

5.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.학교특색사업 2,500 2,500 0

1.운영수당 400 0 400 작가와의 만남 강사비 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 2,100 2,500 -400 독서글쓰기운영비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

환경생태전환교육비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

7.과학행사운영 1,722 1,641 81

1.교육운영비 1,722 1,641 81 과학캠프운영물품구입 : 10,000원*10개= 100,000

과학의달행사운영비 : -19,960원*1개= -19,000

2.현장체험학습활동 35,076 10,403 24,673

1.수련활동 886 1,203 -317

1.교육운영비 886 1,203 -317 차량임차료 : -250,000원*1회= -250,000

식비 : -45,000원*1회= -45,000

간식비 : -2,000원*1회= -2,000

운영비 : -20,000원*1회= -20,000

2.현장학습 8,190 9,200 -1,010

1.교육운영비 8,190 9,200 -1,010 기타 경비 : -1,210,000원*1회= -1,210,000

체험학습 기행문 인쇄 : (테마식현장체험 4,000

원*30부)+(한빛글로벌문화체험 4,000원*20부)=
200,000

3.한빛 글로벌 문화체험(지원금) 26,000 0 26,000

1.교육운영비 26,000 0 26,000
(성립전_2추)문화체험 프로그램 운영비 : 

26,000,000원*1회=
26,000,000

3.동아리활동 2,200 1,500 700

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)학교스포츠클럽용품구입(배구

공외4종) : 35,000원*4개*5종목=
700,000

4.진로활동 2,694 2,294 400
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1.자기이해활동 155 155 0

1.교육운영비 155 155 0

2.진로체험활동 2,539 2,139 400

1.교육운영비 2,539 2,139 400
(성립전_2추)(목적)진로체험활동비 : 

400,000원*1회=
400,000

3.자유학기(년) 활동 3,854 3,854 0

1.자유학기(년)제활동 3,854 3,854 0

1.진로탐색활동 3,854 3,854 0

1.운영수당 300 800 -500 자유학기운영강사비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 3,424 2,924 500 자유학기체험운영비 : 50,000원*10명= 500,000

3.목적사업업무추진비 130 130 0

4.선택적 교육활동 16,900 12,980 3,920

1.방과후학교 운영 11,100 7,180 3,920

1.방과후학교운영 11,100 7,180 3,920

1.교과프로그램 3,108 3,108 0

1.운영수당 3,108 3,108 0

2.특기적성교육 7,992 4,072 3,920

1.운영수당 3,626 3,626 0

2.교육운영비 4,366 446 3,920
(성립전_2추)특기적성프로그램재료비 : 

250,000원*8과목=
2,000,000

(성립전_2추)특기적성프로그램재료비 : 

240,000원*8과목=
1,920,000

2.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 143,984 31,884 112,100

1.교무업무 운영 6,912 7,112 -200

1.교무학사운영 6,912 7,112 -200
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1.교무실무사인건비 210 0 210

1.공무직인건비 210 0 210 시간외수당 : 21,000원*1명*10시간 = 210,000

2.교무학사운영 3,002 3,612 -610

1.교육운영비 3,002 3,612 -610 교육계획서제작 : -20,000원*30부= -600,000

학교요람제작 : -10,000원*1부= -10,000

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 1,800 1,600 200

1.일반수용비 1,800 1,600 200 교실환경정리용품 : 50,000원*4회= 200,000

2.생활지도운영 1,350 1,100 250

1.학생생활상담지도 1,350 1,100 250

1.학생생활지도 운영 250 0 250

1.운영수당 210 0 210
(성립전_2추)노동인권교육 강사비 : 

210,000원*1명*1회=
210,000

2.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)교육운영간식비 : 40,000원*1

회=
40,000

2.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.학습지원실 운영 8,764 7,264 1,500

1.정보화실운영 8,764 7,264 1,500

1.학교정보화지원 8,764 7,264 1,500

1.일반수용비 2,500 1,000 1,500 프린터토너 : 300,000원*5종= 1,500,000

2.교육운영비 3,864 3,864 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

4.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 126,958 16,408 110,550
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 126,958 16,408 110,550

1.PC구입 1,050 0 1,050

1.비품구입비 1,050 0 1,050 업무용 PC구입 : 1,050,000원*1대= 1,050,000

2.교실환경개선 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

3.(보조)원전기본지원사업육영사업비10,000 10,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 9,800 9,800 0

4.정보화여건개선 3,908 3,908 0

1.일반수용비 3,908 3,908 0

5.교수학습환경개선(목적) 26,000 0 26,000

1.일반수용비 26,000 0 26,000
(성립전_2추)위험수목  제거공사 : 

20,600,000원*1식=
20,600,000

(성립전_2추)임목 폐기물처리비 : 

5,400,000원*1식 =
5,400,000

6.예술교과현대화사업(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 13,370 0 13,370
(성립전_2추)음악실 소규모 수선비 : 

13,370,000원*1식=
13,370,000

2.비품구입비 6,630 0 6,630
(성립전_2추)음악실 비품구입비 : 663,000

원*10종 =
6,630,000

7.소규모 체육시설 설치(목적) 60,000 0 60,000

1.시설비 60,000 0 60,000
(성립전_2추)야외농구장 조성 공사비 : 

60,000,000원*1식=
60,000,000

8.스마트 칠판 보급사업비(목적) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)스마트 칠판 보조장 : 

3,500,000원*1실 =
3,500,000

6.학교 일반운영 81,546 68,780 12,766

1.학교기관 운영 23,268 18,542 4,726

1.부서기본운영 23,268 18,542 4,726

1.교장실운영 5,540 5,540 0

1.일반업무추진비 2,540 2,540 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,778 11,052 3,726

1.일반수용비 2,024 2,024 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 126 180 -54 재정보증보험료 : -54,150원*1회= -54,000

3.여비 8,400 8,400 0

4.교직원복지비 528 48 480 특근매식비 : 8,000원*6명*10일= 480,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 3,300 0 3,300 사무용비품구입 : 1,100,000원*3종= 3,300,000

7.도서구입비 200 200 0

3.교무부운영 2,950 1,950 1,000

1.일반수용비 2,250 1,250 1,000 프린터토너등 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.시설 장비 유지 56,378 48,538 7,840

1.학교시설장비유지 56,378 48,538 7,840

1.공공요금및제세공과금 19,374 17,750 1,624

1.전기요금 9,600 9,600 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 8,814 7,190 1,624
(성립전_2추)(목적)시설개방지원금 전기요

금 : 1,624,000원*1회=
1,624,000

2.시설관리용역 9,601 9,601 0

1.기간제근로자인건비 615 615 0

2.일반수용비 8,986 8,986 0

3.시설일반관리 24,127 17,911 6,216

1.일반수용비 19,427 16,011 3,416 시설소모품구입비 : 208,000원*2회= 416,000

시설물수선 : 3,000,000*1회= 3,000,000

2.교직원복지비 200 400 -200 작업복 : -200,000원*1명*1회= -200,000

3.비품구입비 4,500 1,500 3,000 시설물품구입비 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

4.당직관리 3,276 3,276 0

1.일반수용비 3,276 3,276 0

3.학교운영 협력 1,900 1,700 200

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,400 1,200 200

1.학부모회운영 1,400 1,200 200

1.일반수용비 1,400 1,200 200 프로그램운영비 : 200,000원*1회= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 507,113 271,933 235,180
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